
REGISTRAČNÍ ČÍSLO PROJEKTU: 
CZ.02.02.02/00/22_005/0004237

Uzavírání 
pracovních smluv, 

DPP a DPČ ředitelem 
se sebou samým

Uzavírání pracovních smluv

http://edu.gov.cz/methodology/spravni-rizeni-krok-za-krokem-zapis-k-predskolnimu-vzdelavani/
https://edu.gov.cz/dokumenty/metodicke-materialy/
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/?ref=chooser-v1
http://msmt.gov.cz


2

Ředitel školy či školského zařízení obecně může jako statutární orgán uzavřít pracov-
ní smlouvu, dohodu o provedení práce (DPP) či dohodu o pracovní činnosti (DPČ) se 
sebou samým, jakožto zaměstnancem, ale je nutné v takovém případě postupovat 
obezřetně a splnit následující podmínky.

ODLIŠNÝ DRUH PRÁCE

§  Je třeba dodržet zásadu stanovenou v  § 34b odst. 2 zákoníku práce, podle kterého za-
městnanec v dalším základním pracovněprávním vztahu u téhož zaměstnavatele nesmí 
vykonávat práce, které jsou stejně druhově vymezeny. Práce vykonávaná v dalším pracov-
něprávním vztahu musí být tedy povahově odlišná od činností vyplývajících z funkce ředi-
tele. Další pracovněprávní vztah nesmí jen rozšiřovat pracovní náplň spojenou s výkonem 
funkce ředitele a musí být časově i obsahově oddělen.

D  Doporučujeme, aby druh práce v dalším pracovněprávním vztahu byl co nejlépe definován 
tak, aby bylo zřejmé, že ji ředitel vykonává vedle činností běžně spojených s výkonem své 
funkce a že je od nich jasně oddělena (např. správce IT, manažer projektu, lektor volnoča-
sových aktivit apod.)

NEEXISTENCE STŘETU ZÁJMŮ 

§  Při sjednání dalšího pracovněprávního vztahu je třeba dbát na to, aby nedošlo ke střetu 
zájmů. Uzavření pracovní smlouvy, DPP nebo DPČ nesmí vést k situaci, která by byla v roz-
poru se zájmy školy. Ředitel tak pro sebe zejména nemůže sjednat nepřiměřeně vysokou 
odměnu, která by neodpovídala běžným podmínkám, nebo jinou neobvyklou výhodu, kte-
rá by ho nedůvodně zvýhodňovala oproti jiným zaměstnancům. 

D  Ředitel může provést analýzu platových podmínek pro daný typ práce (např. porovnání 
odměn na obdobných pozicích v regionu). Výše odměny by měla být v souladu s platovými 
předpisy (vč. předpisů školy) a odpovídat obvyklé praxi. Tuto analýzu doporučujeme též 
zdokumentovat, aby bylo možné případně prokázat, že odměna byla sjednána dle uvede-
ných pravidel. 

SAMOSTATNÉ JEDNÁNÍ PRÁVNICKÉ OSOBY 

§  Právnická osoba vykonávající činnost školy jedná v pracovněprávních vztazích samostat-
ně. Zřizovatel vůči řediteli není v postavení zaměstnavatele a  jedná tehdy, stanoví-li tak 

REGISTRAČNÍ ČÍSLO PROJEKTU: 
CZ.02.02.02/00/22_005/0004237

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#cast2:~:text=(2)%20Zam%C4%9Bstnanec%20v%20dal%C5%A1%C3%ADm%20z%C3%A1kladn%C3%ADm%20pracovn%C4%9Bpr%C3%A1vn%C3%ADm%20vztahu%20u%20t%C3%A9ho%C5%BE%20zam%C4%9Bstnavatele%20nesm%C3%AD%20vykon%C3%A1vat%20pr%C3%A1ce%2C%20kter%C3%A9%20jsou%20stejn%C4%9B%20druhov%C4%9B%20vymezeny.%20U%20zam%C4%9Bstnavatele%2C%20j%C3%ADm%C5%BE%20je%20st%C3%A1t%2C%20plat%C3%AD%20v%C4%9Bta%20prvn%C3%AD%20jen%20tehdy%2C%20jedn%C3%A1%2Dli%20se%20o%20v%C3%BDkon%20pr%C3%A1ce%20v%20t%C3%A9%C5%BEe%20organiza%C4%8Dn%C3%AD%20slo%C5%BEce%20st%C3%A1tu.


REGISTRAČNÍ ČÍSLO PROJEKTU: 
CZ.02.02.02/00/22_005/0004237 3

zákon (např. jmenuje a odvolává ředitele a stanovuje mu plat). Proto ani při sjednání další-
ho pracovněprávního vztahu ředitele zřizovatel právně nejedná a pracovní smlouvu, DPP 
nebo DPČ s ředitelem neuzavírá. 

D  Veškerá právní jednání při sjednání dalšího pracovněprávního vztahu ředitele probíhají 
v rámci kompetencí zaměstnavatele. Pracovní smlouvu, DPP nebo DPČ za obě smluvní 
strany podepisuje ředitel. Zřizovateli v tomto procesu nenáleží dle zákona žádná pravo-
moc. Ředitel však může se zřizovatelem věc konzultovat a může se řídit jeho doporučení-
mi (například v rámci posouzení možného střetu zájmu) a tento postup lze doporučit.


